* 7 8 8 . — C[onrado] 3, palatino comiti Saxonie; 
tV89 . — Olltoni], duci de Bruneswic (POTTHAST 9399); 
1 9 9 0 . — n[enrico], marchioni Misnensi; 
1 7 9 1 . — Johanni et 0[ltonil fralribus, marchionibus de Bran-

deborg[o], crucesignatis; et prò omnibus sunt iidem conserva
tores. 

1. Sur l'identification, sinon tout à fait sùre, du moins trés pro
bable de ce personnago, voy. RODENBERG, p. 466, note 1. 

2. Il faut, sans aucun doute, comprendre non .- in eundem mo
dum quo Ildesemendi el Mersburgensi episeopis, etc, mais : in 
eundem modum quo lantgravio Thuringie (n° 1785). 

3. Le Registre portant C, palatino comiti Saxonie, et non pas 
seulement : palatino, etc., sans iniUale, la note dans laquelle 
Rodenberg (p. 467) examine de quel comte palatin de Saie il doit 
s'agir ici, celle note, d'ailleurs judicieuse et exacte, devient 
inutile. 
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1 9 9 S Lalran, 10 février 1234. 

Abbali el convenlui Sanctae Trinitatis de Dumferraelin in
dulget ut, — cum saepe ab adversariis suis ullra mare scolicum 
per litteras apostolicas ad judicium evocati, prò tempestate 
maris statuto comparere termino non possenl, et jmmo judices, 
in partera allerara plus debito declinantes, eos prò sua volun
tate contumaces reputarent et conderanarenl, — ultra mare 
praediclum super bonis quae habebant in Scolia, in causam 
trahi per lilleras apostolicas non possint, quae de hac indul
gentia non fecerint mentionera ; praesentibus post triennium 
minirae valituris. — (REO. 17, f. 146 ro; ann. VU, e. 536.) 

tt .. abbati et conventui monasterii Sancte Trinitatis de 

Dumfcrmelin, ordinis sancti Benedicti. Devotos Ecclesie 

filios —. Dat. La te ran i , I I I I idus februar i i , anno sep

t imo. » 

1 9 9 3 Lalran, 14 février 1234. 

Abbali Latiniacensi mandat qualenus R[olandura], qui ex 
monacho Cluniacensi in abbatera Sancti Pelri Cathalaunensis 
et poslraodura in abbatera Cluniacensem assuraplus, monas
terii Cluniacensis regimine resignalo, non modicam pecuniam 
secum post resignationem asportaverat el abbati Cluniacensi 
obedientiam renuebat exhibere, com|iellat ul, abbati Clunia
censi reverentia praestila, de pecunia indebile perce|ita reddat 
rationera. — (REO. 17, f. 146 i-o; ann. VU, e. 537.) 

« .. abbali Latiniacensi, Parisiensis diocesis. Sua nobis 
dilectus filius . . abbas Cluniacensis ins inuat ione inons-
travi t quod, c u r a R . , quondam raonachus Cluniacensis , 
de abbatis Cluniacensis qui lune teraporis c r a i , l icen
tia, in abbatera Sanci i Pe t r i Cathalaunensis ac posl
modum, monaster io Cluniacensi vacante, ad ipsius r e 
gimen fuisset assumptus , demum, ejusdem monasler i i 
regimine res igna lo , p r iora tum de Lehun[o], Clunia
censis ordinis , de quo priores qui fuerunt ibi prò lem
pore, monasler io Cluniacensi et e t iam sibi ips i , post
quam abbas fuil ibidera, consueverunt annua t im in 
certa quanl i ta te pecunie subvenire , prò sua sus tenta
t ione r e t en l ans , prefalo monas le r io , quod gravi p r e 
m i t u r onere deb i lo rum, non solum subvenire non 
cura i , ve rum eliam eidem abhaii obedienliam renui t 
exhibere , se ad hoc ex eo asserens non t e n e r i , quod , 
cum in abbalem Sanci i Pe t r i , ut dictura est, fuisset a s 
sumptus , absolutus ab obedientia per [..] abbalem Clu
n i acensem, null i postmodum successorum promisi t 
eandem. Ad hoc idem R. , lempore quo prediclo mo
nasler io prefuit, pr iora tus et domos ejusdem immens is 
exactionibus el extorsionibus aggravans, non modicam 
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pecuniam, quam de domibus et prioratibus acceperat, 
secum post resignationem suam dicitur asportasse ; 
quara lam post quam ante resignationem eandem apud 
quosdam deposuisse referlur, el quibusdam etiam per
sonis ipsius ordinis ac aliis rautuasse. Quare fuit ex 
parte dicti abbatis nobis hurailiter supplicatum ut pro
videre super hoc indempnilati ejusdera monaslerii pa
lerna sollicitudine dignareraur. Nolenles igilur pati ut 
subjecti prelatis suis non obediant, ut lenenlur, man
damus qualenus, si est ita, jamdictum R. ad prestan-
dara prenominato abbali obedientiam et reverentiam, 
et reddendam de perceptis congruam rationera, premis
sis el quibusdam bone raeraorie .. abbatis Cluniacensis 
litteris, in quibus falso dicitur contineri quod lotum 
proprium quod habebat, sibi restituii, nequaquam 
obstantibus, depositarios el debitores ad restituenda 
diclo abbali debita el deposila hujusraodi, el eundem 
R. ad relaxandum juraraentura, si quid predicti debi
tores et depositarli de reddenda sibi pecunia prestile
runt, el ad resignanda, si qua super hoc obtinent, 
instruraenta, monilione premissa, per censuram eccle
siaslicam d e , compellas, invocalo ad hoc, si opus fue
rit, auxilio brachii secularis. Dat. Laterani, XVI ka
lendas martii, anno seplimo. » 

1994 Latran, 13 février 1234. 

Episcopo Scarensi concedit ut in omnes raptores el invaso-' 
res honorum ecclesiaslicorum suae dioecesis ecclesiasticam 
censuralo exercere possit. — (REG. 17, f. 146 vo; ann. VII, 
e. 538 ; — POTTHAST 9403.) 

ti .. episcopo Scarensi. Cura in ministris —. Dat. Late
rani, idibus februarii, anno septimo. » 

t995 Latran, 15 février 1234. 

G[l'eroiio], subdiacono et capellano suo, raandat quatenus, 
nisi Placoniini super negotio fidei ac injuriis irrogatis Eccle
siae Romanae in personis episcopi et cleri Placenlinorum, el 
ipsa coniiiigoiuibus, praestiterint juramentum absolute de 
stando mandatis Ecclesiale, in ipsos et civitatem eorura cen
suram occlosiasticani exeiceat. — (REO. 17, f. 146 vo; ann. VII 
e. 539 ; — POTTHAST 9404.) 

•I G., subdiacono et capellano nostro. Devotionis tue lil
leras —. Dal. Laterani, XV kalendas marlii, anno 
seplimo. i> 
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Lalran, 15 février 1234. 
Eidem nolum facit se inlelligere ut per clausulam ipsa con

tingentibus, in mandato ei de Placenlinis directo inserlam, illi 
sub coactione de pacis foederibus inter se reformandis, com-
prebendantur. — (REO. 17, f. 147 ro; ann. VII, e. 540.) 

a Eidem. Licet ad presens .. potestatem et commune 
Placentin[os] ad reformanda inler se pacis federa ex
presse nonr'duxerimus corapellendos, ex eo lamen quod 
super negolio fidei el satisfactione injuriarum, ipsaque 
contingentibus, mandamus ipsos precise compelli, si 
neulrum' bene potest sine lerlio* expediri, ipsos per 
illam clausulam ipsa contingentibus sub hujusmodi coac
tione, qualenus fidei negolium tangitur, intelligiraus 
tacile comprehendi. Dat. ut supra. » 

1 9 9 9 Latran, 14 février 1234. 
Abbali Praemonstralensi supplicanti significai se quaedam 

reforraationis statuta, de visitatoribus scilicet et aliis, iramu-
tare. — (REO. 17, f. 147 l'O ; ann. VII, e. 541 ; — MOREAU 1188, 
f. 328 ; — POTTHAST 9412 K) 

Il .. abbati Preìnonstratensi. Olim intellecto quod illa 
Premonslratensis ordinis vinea Domini graliosa, que 
flores odoris el fruclus producere consueverat hones
talis, esset adeo deformata, quod spinas et tribulos ger-
minabat, ad reformationem ordinis et observantiam 
regularem, de fralrum nostrorum Consilio, intendentes, 
quedam super hoc duximus staluenda, quibusdam ad 
observalionem eorum executoribus deputatis. Sed cum, 
eisdem executoribus officio suo fundis, tua viderelur 
occasione hujusmodi jurisdictio impediri, ac per hoc 
ad reforinationem ordinis el correctionera excessuum 
intendi non poterai cura effectu, devotioni tue nostris 
dediraus litteris in mandatis ut, statuta premissa fa
ciens inviolabiliter observari, circa reformalionem ip
sius ordinis et correclionem excessuum predictorum 
officii lui debitum exequi procurares. Verum quia, si-"' 
cut in nostra proposuisti presenlia constitutus, quedam 
inter cetera continentur in eis, que vel esl diffìcile ob
servari, vel observala in gravera redundarent tolius or
dinis lesionem : nos, luis precibus inclinati, ne videa
mur imponere onera humeris aliorum, que tolerari vix 
possinl, sic ea ubi sunt difficilia, lemperamus : 

« Ubi dicitur quod « quolibet anno in generali capi-

1. Negotium fidei et satisfactio injuriarum. 
2. Reformaiio pacis. 
3. Avec la date XII halendas marlii ( = 18 février). 
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» tulo diffinitores et visitatores mulenlur, novis, qui 
» religione ac discrelione preemineant, veteribus 
» subrogatis, ila quod visitatores ipsi de una circaria 
» ad aliam assumantur », sic intelligi volumus : exceplis 
videlicet illis provinciis in quibus- pauce sunt abbalie, 
quas circalores aliarum provinciarum non polerunt 
comode visitare; 

Il Et ubi II prohibelur abbali, canonico vel converso 
» habere servientem secularem », necessilatem mani
feslam et evidentem excipimus ; in quo casu per abba
tera Preraonstralensera vel per generale capitulura 
concediraus dispensari ; 

Il Ubi vero « interdicitur ul nullus regularis vel se-
» cularis presuraat doraos sororum ejusdem ordinis 
» introire », illud firmiter volumus observari, nisi evi
dens necessitas interdum aliud exigat vel aliquid fa-
brilis operis inlercedal ; 

« Ceterum, cum sit « mulieribus generaliler inter-
» dictum ne ipsarum aliqua claustrum, refectorium, 
» dorraitoriura et inflrmiloriura canonicorum omnino 
» perraillalur intrare », ab hoc subduciraus doraorura 
dicli ordinis fundatrices, quibus intrare clauslrura, 
duralaxal si sine scandalo fieri poterit, concedatur ; 

« Et quia periculum sequi posset si abbales residenles 
prò lempore quantilalem receptorum el expensarum, 
sumraara quoque debilorura et noraina creditorura, cau
sas eliara propler quas contrada sunt debita el in quas 
ulililales conversa, in suo capilulo bis in anno et ipsi 
exponant et sibi facianl diligenter exponi, prout in sta
tutis continetur eisdera : voluraus, ad periculura evitan
dura, ut preraissa corara officialibus soluramodo et 
senioribus domus fiant ; 

tt Ad hec, quia leinpus ad uniforraitatera librorura 
ubique servandara, tam in cantu quam in lectionibus 
et regularibus inslitutis, niraiura in statutis ipsis 
causabaris artari, de circuraspectione tua plenara in 
Doraino fiduciam obtinentes, discretioni lue comraitti
raus ul ad hoc cxequendum prcfigere possis terapus, 
prout, cousidcralis circumstantiis negotii, videris expe
dire. 

tt Tu autera, sicul vir discrctus et prudens, sic pre
dicta et alia que providentie lue coraraisinius, exequi 
studeas inoffense, quod, prudenliam tuam raerito cora-
mendantes, contra te raoveri merito non possimus. 
Dat. Laterani, XVI kalendas martii, anno septimo. » 

1 9 9 8 Latran, 13 février 1234. 

Archiepiscopis, episeopis, abbalibus aliisque praelatis et 

universis fidelibus per Carneolam, Istriam, Dalmatiam, Bos-
nam, Croaliam, Serviara et alias Sclavoniae parles conslitutis 
mandat quatenus priorem monaslerii Sancii Barlholomaei de 
Trisulto, Carthusiensis ordinis, cui in partibus illis legationis 
officium et curam crucis conlra perfidos praedicandae ipse 
papa commiserai, benigne recipiant; crucesignalis eadem in
dulgentia quae in Terrae Sanclae subsidium eunlibus conce-
debatur, concessa. — (REO. 17, f. 147 vo; ann. VII, e. 542; — 
POTTHAST 9402 ; — RODENBERO 574.) 

« Archiepiscopis et episeopis, abbatibus et aliis ecclesiarum 
prelatis ac universis Chì'isti fidelibus per Carneolam, Is
triam , Dalmatiam, Bosnam, Cruaciam, Serviam et alias 
partes Sclavonie constitutis. Miserias et erumpnas —. 
Dat. Laierani, idibus februarii, anno septimo. » 

1 9 9 9 Lalran, 15 février 1234. 

Abhaii et conventui Praemonslralensibus significai se om
nibus qui ad eorum ecclesiam beati Johannis Baptislae in an
niversario, infra oclavas dedicalionis ipsius, annis singulis ac
cesserint , quadraginla dies de injuncla sibi paenilenlia 
relaxare. — (REO. 17, f. 148 l'o; ann. VII, e. 543.) 

« .. abbati et convenlui Premonstratensibus. Ut fideles 
Christi —. Dat. Laierani, XV kalendas marlii, anno 
septimo. » 

1 8 0 0 Lalran, 4 février 1234. 

Abbali et conventui monaslerii de Parconstanlee, Co
venlrensis dioecesis, concedit facullatera, cura ipsorura mo
nasterii facullales adeo essent tenues, quod ex earum redditi-
bus vix possel ipsorura necessitalibus subveniri, fructus 
ecclesiae de Chercheafuin (= Church-Hulrae ?), in qua jus 
oblinere noscebantur patronatus, in usus proprios, postquam 
vacare contigerit, retinendi. — (REO. 17, f. 148 ro; ann. VU, 
e. 544.) 

« .. abbati et conventui monasterii de Parconstanlee, 
Premonslratensis ordiìiis, Covenlrensis diocesis. Religio
sorum votis libenter —. Dat. Laterani, I I nonas fe
bruarii, anno septimo. » 

1 8 0 1 Lalran, 12 février 1234. 

Regera Franciae hortatur ul cum rege Angliae concordiam 
reformare procuret et Ireuguas usque ad triennium sludeat 
prorogare. — (REO. 17, f. 148 vo; ann. VII, e. 545; — Mo-
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THAST 9401 ; — cf. supra, n. 1311 el 1312.) 

Il .. illustri regi Francie. Cogitantes' affectione pa
terna de salute, honorificentia et quiete filii predilecli, 
sollicili etiam, sicut esse debemus, prò slalu Terre 
Sancte, que de regnorum concordia non modicum spe
ratur auxilium habilm-a, dum quasi continuara in
stanlis lemporis lempeslalem, dum excrescentem mali-
tiara et alias inexplicabiles circurastanlias provide 
cogitamus, serenilali lue scripta nostra direximus ut, 
ad Deum habens* cum omni devotione respeclum, qui, 
cura ei placuerit, aspera in plana et prava dirigit in 
directa, cogitare incipiens vias pacis in qua sublimabil 
Dominus regnum tuum, cum carissimo in Christo filio 
nostro .. illustri rege Anglie inire concordiam procu
rares, ad quam intendebaraus el intendimus efficaciter 
interponere partes nostras. Quia vero cordi nostro esl 
hoc negolium firmilerque speramus quod, dura atten
deris sincerum exhortanlis affectura, monitionibus nos
tr is , quas diledionis inlegritas el circumspectionìs 
ralio coraitantur, sicul devotionis filius huraililer ac
quiesces, celsiludinem regiam, sicul iterum, sic atten
tius rogandam duximus et hortandam qualenus, ad 
eum qui esl pax vera conversus, cum rege prediclo 
concordiam reforraare procures. El quia sine Ireuga-
runi interposìlione non possent coraode pacis federa 
procurari, eas, super quibus etiara predicto regi scripta 
nostra dirigiraus, usque ad triennium studeas proro
gare. Ut antera per venerabiles fratres nostros .. Seno
nensem archiepiscopum, el .. Parisiensem, .. Winto-
niensem et .. Exoniensem episcopos, quibus super hoc 
litteras destinamus, liberius procedatur, per te petimus 
provideri quod dicti Wintoniensis et Exoniensis epis
copi, el alii quos ad hoc duxerinl depulandos, ad re
gnum tuura possint secure et sine difficultate transire 
et, prout fueril oporlunum et tante rei minislros 
decucrit, ibi libere commorari. Dal. Laterani, II idus 
februarii, anno seplimo. » 

1803. — In eundem raodum scriptum esl .. regi Anglie. 

1 8 0 3 Latran, 15 février 1234, 

Archiepiscopo Senonensi, et Parisiensi, "Winloniensi el 

1. L'originai de cotte pièce (Arch. nat., J, 696) est, d'après Teu
let, II, 259, n' 2'269, une lettre dose, chose relativement rare pour 
l'epoque. 

2. L'originai des Archives nationEfles porte habendo, avec tra-
cos de correctìon. 

Exouiensi episeopis de eadem re scribit, ut, si per ipsos pax 
Inter eosdem Franciae et Angliae reges non possit reformari, 
processura negotii ad Sedem Aposlolicara transmiltant. — 
(REO. 17, f. 148 vo; ann. VII, e. 546 ; — MOREAU 1188, f. 329; 

ibid., f. 337 ; — cf. supra, no 1313.) 

a .. archiepiscopo Senonensi, et ..Parisiensi, .. Winlo
niensi et .. Exouiensi episeopis. Cogilanles etc. —. Dat. 
Laierani, XV kalendas martii, anno septimo. » 

1 8 0 4 Lalran, 12 février 1234. 

Episcopo Winloniensi mandat quatenus regi Angliae in om
nibus opportunilatibus suis assislat. — (REO. 17, f. 149 r"; 
ann. VII, e. 547.) 

« .. episcopo Winloniensi. Licet non ignoremus —. 
Dat. Laierani, II idus februarii, anno seplimo. » 

180S. — Scriptum est super hoc .. electo Cantuariensi, ut 
eundera episcopum ad hoc efficaciter moneat et inducat. 

1 8 0 6 Latran, 15 février 1234. 

Abbati el conventui monasterii Casinensis notum facit se 
confirmare donationem eis factam per Aegidium, subdiaconum 
et capellanum ipsius papae, de domibus et judeca cum apo-
thecis, quas idera Aegidius, suis et P[andulfi], Norwicensis 
episcopi, fratris sui, sumptibus, in solo monasterii, apud Sanc
tum Germanum, construxerat, prò emendis tunicis fratrura de 
ipsarum proventibus annuatim. — (REO. 17, f. 149 ro ; ann. VU, 
e. 548 ; — POTTHAST 9405.) 

tt .. abbati et convenlui monasterii Casinensis. Justis 
petenlium eie. —. Dal. Lalei-ani, XV kalendas martii, 
anno seplirao. » 

1 8 0 9 Lalran, 9 février 1234. 

Priori el convenlui ecclesiae Chrisli Cantuariensis nolum 
facit se monasterio Sancii Martini de Dovoria ecclesiam de 
Gutleslonia (= Guslon) concessisse, eisque mandat quale
nus praedictum monasterium super eadem concessione non 
permittant moleslari. — (REO. 17, f. 149 i-o; ann. VII, e. 549; 
— cf. supra, n. 281 et 287.) 

« .. priori et conventui ecclesie Christi Cantuariensis. 
Cum in Apostolica —. Cum igitur, sicut accepimus, ob 
id quod monasterium Sancii Martini de Dovoria, ordi
nis sancti Benedicti, Cantuariensis diocesis, in Anglie 
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portu consistit, non solum legatis et nuntiis Apostolice 
Sedis, verum eliam aliis in Angliam intrantibus et 
exeuntihus ah-eadem, .. priorem et convenlum ejus
dem monaslerii oporteat quasi jugiter hospilalilatis 
exhibere solacia et necessaria ministrare, nec ad id 
proprie sibi suppelant facullales, —priori et convenlui 
concessimus supradictis ut ecclesiam de Gutleston[ia], 
in qua jus patronalus asserunt se habere, ipsius ce
dente vel recedente rectore, in usus procurandorum 
hospilum converlere valeant, ila tamen quod ad eam 
perpetuum vicarium et idoneum archiepiscopo Cantua
riensi qui prò tempore fuerit, eorum diocesano, pre
sentent; qui in ea constilutus per ipsum eisdem de 
temporalibus, ipsi vero de spirilualibus debeat respon
dere. Ideoque mandaraus qualenus, predictum monas
terium habentes prò divina et nostra reverentia pro
pensius commendatura, illud ea occasione quod dictus 
prior, in electione dilecti filii.. electi Canluariensis se 
contemptum asserens, contradixit eidem seu gratie 
hujusmodi sibi ab Aposlolica Sede facte, nec molestetis 
nec permittatis ab aliquo moleslari, sed s'ic illud in 
premissis fovere ac conservare curetis, quod piacere 
vobis que nobis sunt piacila, sentiamus, et devolionem 
vestram possiraus exinde merito commendare. Dat. 
Laierani, V idus februarii, ponlificalus noslri anno 
seplimo. » 

f 808. — In eundem modura scriplura est .. priori et con
ventui ejusdem monaslerii, in modum concessionis, usque : de
beat respondere ' . 

1 8 0 9 Latran, 17 janvier 1234. 

Decano Saresberiensi et archidiacono Berkesiriae (= Berk
shire), Saresbcriensis dioecesis, raandat quatenus magistrum 
J[ohannem] de Sancto Albano, cui, decanatum Sancti Quintini 
spontanee resignanli, ipse papa thesaur.ariam Saresberiensem 
vacantem, cum praebenda eidem annexa, conluleral, quam 
eleclus Canluariensis obtinuerat, in corporalem possessionera 
praedictaruin ihesaurariae el praebendae inducant. — (REO. 17, 
f. 149 vo; ann VII, e. 550.) 

tt.. decano Saresbeì'iensi et.. archidiacono Berkesirie, Sa
resbcriensis diocesis. Ampia Sedis Aposlolice —. Dal. 
Laierani, XVI kalendas februarii, anno septimo. » 

1. Cet in eundem modum se trouvo, dans le Registre, ajouié 
en marge. 

ANNEE. 

1 8 1 0 

990 

Latran, 19 janvier 1234. 
Roberto Anketil, canonico Dolensi, indulget ut ecclesiam 

Sancii Georgii de Collevilla, Constantiensis dioecesis, haben
tem curam animarura annexam, quam canonice obtinebal, una 
cura praebenda Dolensi, quanquam ei minime sit annexa, va
leat relinere. — (REO. 17, f. 149 vo; ann. VII, e. 551.) 

« Roberto Anketil, canonico Dolensi. Cum sic dicaris 
—. Dat. Laterani, XIIII kalendas februarii, anno sep
limo. I) 

1 8 1 1 Latran, 25 février 1234. 

Abbati et conventui Casinensibus indulget ut ecclesiam 
Sanclae Mariae de Cengulis, ad ipsorura raonasterium perti
nentem, ab antiquo ad usum monachorum prò vestibus depu
lalam , eo non obstante quod quondam R. Senebaldi, ipsius 
papae subdiacono et capellano, el B., ipsius papae camerario, 
olira concessa fuerat, ad euradera usura, salva taraen honesla 
suslenlalione monachorum juxta consueludinem antiquam 
Domino famulantium in eadem, retinere possinl, inhibens ne 
ipsa ecclesia vel provenlus ipsius in usus alios de celerò 
converlanlur. — (REO. 17, f. 149 vo; ann. VII, e. 552.) 

tt .. abbati et conventui Casinensibus. Annuere consue
vit etc. —. Dal. Laterani, V kalendas martii, anno sep
timo. » 

• 8 1 » Lalran, 17 février 1234. 

Z., subdiacono suo, praeposilo et capilulo Pralensis eccle
siae notura facit se confirraare Coeleslini tertii papae lille-
ras «, Laierani, Vili idus septerabris, anno septirao (= 6 sep
lembre 1197), dalas, confirmanlis quaradara conslilutionem 
praeposili et canonicorum ecclesiae Pralensis, videlicet ut 
nullus clericus a Pratensi ecclesia beneficium percipiat vel 
praebendam, exceptis illis qui ad ipsius colidianum fuerint ob
sequium deputali ; inserto sub sua bulla praediclarum littera
rum lenore. — (REO. 17, f. 149 vo ; ann. VII, e. 553.) 

Il Z, subdiacono nostro, preposito et capitulo Pì-atensis 
ecclesie, Pistoriensis diocesis. Justis pelentium e ie —. 
Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno septimo. » 

* 8 1 3 Latran, 15 février 1234. 

Abbati el convenlui monaslerii Casinensis significai se in-

1. On trouvera lo texte de cello bulle imprimé dans la revue 
Le Moyen àge, année 1893, p. 161. 
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Libere ne quis aliqua de possessionibus, ecclesiis et reddilibus 
ad ipsorum hospilalis, infirmariae, sacristiae, celiarli et ves-
tiarii usus ab antiquo specialiler deputatis, alienare praesu
mat, nihilorainus concedens ut ea quae de bonis hospitalis et 
aliorura praeraissorura alienata fueranl vel dislracta, ad jus el 
proprietatem ipsorum eis liceat revocare. — (REO. 17, f. 150 ro; 
ann. VU, e. 554.) 

« .. abbati et conventui ìnonaslerii Casinensis. Justis 

pelentiura etc. —. Dat. Laierani, XV kalendas martii, 

anno seplimo. » 

1814 Lalran, 15 février 1234. 

W[illelmo], episcopo quondam Mulinensi, Aposlolicae Sedis 
legalo, — cum in Revela, Wironia et quibusdam aliis terris 
legationi ejus coraraissis, tanta esset temporalium rerum 
inopia, quod non solum unius, sed etiam vix duorum episco
patuum uni episcopo sufficerenl facullales, et propter episco
porum defectum salus negligeretur animarum, — concedil ut 
episcopatus unire ac dividere valeal et Iransferre de uno loco 
ad aliura, instituere de novo episcopos el consecrare, et lirai-
tare episcopatus ubi expedire viderit in praedictis terris. — 
(REO. 17, f. 150 l'o; ann. VII, e, 555; — MOUEAU 1188, f. 338; 

— POTTHAST 9415*.) 

ti ir., episcopo quondam Mulinensi, Apostolice Sedis 

legato. Licei episcoporum ti'anslatio —. Dal. Laterani, 

XV kalendas marlii, anno septimo. » 

1816 Latran, 18 février 1234. 

Abbati et conventui monaslerii Casinensis notura facit se 
inhibere ut ecclesiae ad ipsorum monaslerium speclantes, in 
quibus monachi consueveranl regulariter commorari, deceden
tibus his qui eas lune possidebanl, nulli de celerò saeculari 
clerico concedantur, sed, sicut olim consuetura erat, per mo
nachos gubernenlur. — (REO. 17, f. 150 vo; ann. VU, e. 556; 
— POTTHAST 9411.) 

« .. abbati et conventui ìnonasterii Casinensis. Etsi eccle

siarum omnium—. Dat. Laterani, XII kalendas martii, 

anno septimo. » 

1816 Lalran, 9 février 1234. 

Semigalicnsi episcopo mandai quatenus, WpUelraumJ, epis
copum quondam Mutinensem, ad partes Livoniae, Prusciae, 

1. Avec la date II halendas martii (28 février). 
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Golhlandiae, Vinlandiae, Esloniae, Semigaliae, Curlandiae et 
ceterarura neophytorura et paganorura provinciarura ac insula-
rum circumposilarura, commisso sibi plenae legalionis officio, 
a Sede Aposlolica Iransraissura, ipsius Seraigaliensis episcopi 
legationis officio, et directis ad ipsura super lirailalione epis-
copatuura el aliis omnibus a Sede Aposlolica lilteris revocatis, 
tanquam legatura Sedis Aposlolicae recipiens hilariter et ho
neste perlractans, illius monilis et mandatis intendat humiliter 
et devote. — (REO. 17, f. 150 vo; ann. VII , e. 557; — MO
BEAU H88, f. 323.) 

Il .. Semigalicnsi episcopo. Cum venerabilis fraler—. 

Dat. Laierani, V idus februarii, anno seplirao. » 

1819 Lalran, 21 février 1234. 

Universis Christi fidelibus per Livoniam, Prusciara. Golh-
landiara, Vinlandiam, Esloniam, Seraìgaliam, Curlandiara et 
ceteras neophytorura et paganorura provincias ac insulas 
constitutis raandat qualcnus Willelraum, episcopum quondam 
Mutinensem, ad ipsos missum, lanquam legatura aposlolicum 
recipiant, ejusque monilis el mandalis pronis raenlibus inten
dant. — (REO. 17, f. 150 vo; ann. VII, e. 558 ; —MOREAU 1188, 

f. 341 ; cf. ibid., f. 343; — POTTHAST 9413; — fragm. in R O 
DENBERG 575 '.) 

a Universis Christi fidelibus j^er Livoniam, Prusciam, 

Gothlandiam, Vinlandiam, Esloniaìn, Semigaliam, Cur-

landiam, et ceteras ìieophitorum el paganorum provincias 

ac insulas constitutis. Ineffabilis disposilio Creatoris —. 
Suscitavit olira Dorainus spiritum venerabilis fratris 
nostri Willelmi, episcopi quondam Mutinensis, qui de 
mandato Sedis Aposlolice ad paganos illos accedens, 
qui circa regiones vestras existunt, non modicam mul
titudinem eorundera ad aguitionem verilatis adduxit, 
multorum in eis errorum generibus exstirpatis, quibus 
ita miseri tenebanlur impliciti, ut, cultum christiani 
nominis non habentes, omnem intenlionera suara cullui 
tanlura visibilium applicarent. Verura idera episcopus, 
elevalis oculis videns quod regiones veslre albe sunt 
jara ad raessera, cura Jhesus Chrislus, Deus nosler, 
sicul accepiraus, super gentera vestrara cleraenler re-
spiciens, ostium ejus salvalionis dignalus sit aperire, ac 
ad spiriluales delicias, conversionem videlicet gentis 
ejusdera, lolis desideriis lolisque animi medullis sus-
pirans, nobis — cum raulta precum inslanlia et lacri-
marum aflluentia supplicavit ut — ipsum, episcopatu 
propler vos Mulinensi dimisso, paralum prò vobis, si 

1. POTTHAST ot RODENBERG donnent l'tnctptl .- n Quoniam, ut 
ait... 1), qui n'est pas le véritable. 
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opus fuerit, etiam calicem bibere passionis, in messem 
Domini miltere dignaremur. Nos igitur, pium ejus et 
sanctum proposilum in Domino commendantes, ac re
vocantes legationis ofiìcium et universas litteras et 
indulgentias venerabili fratri nostro .. episcopo Semi
galliensi concessas, eum ad evangelizandum gentibus 
nomen Domini Nostri Jhesu Christi, conmiisso sihi 
piene legalionis officio, ad partes ipsas providimus des
tinandum —. Monemus ilaque universitatem vestram 
attentius et hortamur in Domino, per aposlolica vobis 
scripla precipiendo mandantes quatenus, prefalum 
episcopum.lanquam legatura Sedis Aposlolice, immo 
personam nostram in eo, recipientes ilariter et honeste 
tractantes, ipsius salutaribus monitis et mandalis pronis 
mentibus intendatis, et que inler vos staluenda duxerit, 
tanquam devolionis filli, leneatis firmiler et servetis. 
Alioquin sententiam quam rile lulerit in rebellés, ratam 
habebimus et faciemus, auctore Domino, firmiter ob
servari. De ipsius enim circuraspectione provida illam 
fiduciam obtinemus quod, dirigente Domino gressus 
ejus, de sparso semine reporlabit cum exultalione mani-
pulos fructuura elernorum. Dat. Laterani, V i l l i kalen
das martii. anno seplimo. » 

1 8 1 8 Latran, 9 février 1234. 
Seraigaliensi episcopo scribit : « licet olim tibi legationis 

» officiura duxeriraus coraraittendura, quia taraen super hoc 
» intendiraus aliler providere, illud de certa scientia revocan-
n tes, raandaraus atque precipimus quatenus negoliis' libi ab 
D'Apostolica Sede commissis, receplis presentibus, omnino 
» supersedere procures. » — (REO. 17, f. 151 ro; ann. VII, 
e. 559.) 

Il .. Semigalicnsi episcopo. Licet olim libi 
terani, V idus februarii, anno seplirao. » 

Dat. La-

1 8 1 9 Lalran, 21 février 1234. 

Episcopo Atrebatensi mandat quatenus quosdara religiosos 
et clericos saeculares vel laicos, qui, ab usurariis vel aliis 
Alrebatensis civitatis et dioecesis exsecutores testaraenti sui 
constituti, partera bonorura propriis usibus applicabant, com
pellat ut testamenta piene ac fideliter exsequantur. — (REO. 17, 
f. 151 vo; ann. VU, e. 560; — MOBEAU 1188, f. 340.) 

Il .. episcopo Atì'ebatensi. Operis coraplemenlum in
vitus —. Dal. Laierani, V i l l i kalendas martii, anno 
seplimo. » 

GRÉGOIRE IX, t. I. 

ANNEE. 994 

18!eO Latran, 18 février 1234. 

Episcopo Narniensi notum facit se unionem raonasterii 
Sancii Benedicli in Fundis cura raonaslerio Sancii Malthaei, 
Reatinae dioecesis, recenter faclam, revocare, et episcopo 
Reatino et B[erardo] Moysi, canonico Reatino, mandasse ut 
ipsura Narniensera episcopura in eara possessionem vel quasi 
praedicli raonaslerii Sancii Benedicli reducant, in qua ante 
praediclam unionem ipse ac ipsius praedecessores fueranl. — 
(REO. 17, f. 151 vo; ano. VII, e. 561 ; — cf. supra, n. 1171-
1172 el 1260-1261.) 

Il.. episcopo Narniensi. Licet olim intellecto quod ab
bas el conventus monasterii Sancti Benedicti in Fundis, 
eo inspirante cujus spiritus uhi vult spirai, mutati in 
viros alteros emulabantur carismala meliora», se et mo
nasterium ipsorum incorporari Cisterciensi ordini cu
pienles, el nos ipsorum desideriis annuentes, ejusdem 
el Sancti Malhei, Realine diocesis, Cislerciensis ordi
nis, monasteriorum, de tuo et capituli Narniensis as
sensu, facla primilus unione, ipsos incorporari manda
verimus ordini memoralo, .. abbate et convenlu Sancti 
Malhei se ad dictum Sancti Benedicli monaslerium 
transferentibus, ac eisdem abbate ac conventu Sancti 
Benedicli suscipienlibus habitum ordinis supradicti: 
quia taraen ex multis causis Coram nobis propositis 
unio ipsa servari non polest, el iidem abbas et conven
tus retro respiciunl, quasi ad Egypti pepones el allea " 
suspirando, te expresse negante de tuo vel capituli tui 
assensu unionera hujusraodi factara esse, nisi recom-
pensalione habila el quibusdara condilionibus inlerpo
sitis, tibi et ecclesie tue in prefato Sancti Benedicti 
monasterio rcservalis, unionem revocamus eandem, in 
eura statura negotiura reducentes, in quo ante unionem 
ipsam noscitur extilisse. Unde venerabili fralri noslro 
.. episcopo el dileclo filio B. Moysi, canonico Reatinis, 
noslris daraus lilteris in raandatis, ul, prediclis abbate 
el convenlu monaslerii Sancti Malhei prius per eos ad 
monaslerium ipsum reductis, deinde te in eam posses
sionem vel quasi monasterii memorali reducant, in 
qua tu ac predecessores lui fuisse ante dictam nosci-
mini unionem. Contradictores aulem, si qui fuerint, 
e ie Dat. Laterani, XII kalendas marl i i , anno sep
timo. » 

1 8 S 1 Lalran, 18 février 1234. 

Episcopo Reatino et Berardo Moysi, canonico Reatino, 

1. Cf. JOANN., Ili, 8 et 1 COR., XII, 31. 
2. Cf. NUM., XI, 5. 

63 
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mandat quatenus in monaslerio Sancti Benedicti in Fundis 
corrigant et reforment reformanda et corrigenda, prò viso ut 
hi qui se ibidera statuta ordinis Cisterciensis servaturos pro
miseranl, servare ipsa modis oranibus compellantur. — 
(REO. 17, f. 151 vo; ann. VII, e. 562.) 
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« .. episcopo et Berardo Moysi, canonico Reatinis. Licet 

olim etc. —. Dal. ut supra. » 

188e Latran, 17 février 1234. 

Abbati de Mortuo Mari, cantori Rothomagensi et Adae de 
Augo, Rothomagensi canonico, mandat qualenus, cum Bajo
censis episcopus, quaedam monasleria sibi subjecta visitans, 
constituisset ut exponerelur volenlibus in eisdem religionem 
assumere, quod ad obedientiam, continentiam et abdicationem 
proprii speciali volo se astringere tenebanlur, praedicla et alia 
ejusdem episcopi statuta faciant observari. — ( R E O . 17, f. 152 r«; 
ann. VII, e. 563; — MOREAU 1188, f. 339.) 

Il .. abbati de Morino Mari, Cisterciensis Oì'dinis, Rotho

magensis diocesis, .. cantori et magistro Ade de Augo, ca

nonico Rolhomagensibus. Referente venerabil i fratre —. 
Dat. La te ran i , X I I I kalendas mar t i i , anno septimo. » 

1 8 S S Latran, 28 février 1234. 

Abbali et conventui raonaslerii Sanclae Mariae de Gloria, 
Florensis ordinis, quorura raonasleriura ipse papa suraptibus 
propriis fundaveral, significai se sub interminatione anathe
matis inhibere ne quis, absque conniventia ipsius, ipso vi
vente, ac deinde sine majoris parlis capituli licenlia el palris 
abbalis assensu, vendere, infeudare, locare, obligare vel alio 
modo alienare, aut in alicujus ti-ibulura redigere aliqua de im
mobilibus ejusdem raonaslerii, nec non prò aliquo fidejubere, 
seu ab aliquo pecuniam mutuo accipere ultra suramam in Flo
rensi ordine communi providentia instilulam, praesuraat. — 
(REG. 17, f. 152 ro; ann. VII, e. 564; — MOBEAU 1188, f. 345; 

— cf. sujn'a, no 799.) 

tt .. abbali et conventui ìnonasterii Sancte Marie de Glo

ria, Florensis ordinis. Elsi ex i n junc to—. Dal. La te 
ran i , I I kalendas mart i i , anno seplimo. » 

1 8 8 4 Latran, 27 février 1234. 

Archiepiscopo Reraensi el raagislris Godefrido el Stephano 
[de Pruvino], canonicis Reraensibus, raandat quatenus L[eo-
nera], abbatem Sancti Dionysii Remensis, nec non et priorera 
et quosdara ejusdera loci canonicos, — quos quidara ipsius 

monasterii canonici, ut impedirent visitationis negotium eidem 
abbati ab Apostolica Sede commissum, citari procuraverant 
coram diversis judicibus similibus nominibus appellalis ad di
versa loca aequivocis significata nominibus, — si eos per aliquos 
judicum praedictorum excommunicationis, suspensionis vel 
Ìnterdicti sententia invenerint innodatos, absolvanl. — (REO. 17, 
f. 152 ro; ann. VU, e. 565; — MOBEAU 1188, f. 346; — cf. 

supra, no 1747.) 

« .. archiepiscopo et magistris Godefrido et Stephano, ca

nonicis Remensibus. Dilectus filius L. —. Dat. La t e 

r an i , I I I kalendas mar t i i , pontificatus nostr i anno sep

t imo. » 

1 8 S 6 Lalran, 27 février 1234. 

Abbati et conventui de Cantipralo concedit licentiam molen
dinum ad ventura infra clausuram domicilii sui, ad ipsorum 
usus tantum, conslruendi. — (REO. 17, f. 152 vo; ann. VII, 
e. 566.) 

« .. abbati et conventui de Cantipralo, ordinis sanati 

Victoris, Cameraeensis diocesis. Ex par te vestra —. Dat. 

Laierani , I I I kalendas mar t i i , anno septimo. » 

1 8 S 6 Latran, 27 février 1234. 

Episcopo Cameracensi mandat quatenus abbatem et conven
lum de Cantipralo super praemissis nec moleslet nec moles
tari permillal. — (REO. 17, f. 152 vo; ann. VII, e. 567.) 

« .. episcopo Cameracensi. Ex par te d i lec torum—. Dat. 

u t supra. » 

18!B9 Latran, 3 mars 1234. 

Dunelmensi et Roffensi episeopis mandai qualenus, si Can
tuariensis archiepiscopus el ejus suffraganei, qui in turhato
res pacis regni Angliae consueveranl ex officio suo censuram 
ecclesiasticam exercere, super his exstiterint negligentes, 
ipsi defectum eorum supplere curent. — (REO. 17, f. 152 vo; 
ann. VII, e. 568 ; — POTTHAST 26239.) 

« .. Duìielmensi et Roffensi episeopis. Debitum officii 
pastoralis —. Dal. Laierani, V nonas martii, anno sep
timo. » 

1828 Latran, 2 mars 1234. 

Abbati et conventui Florensis monasterii notum facit se sub 
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interminatione anathematis inhibere ne quis, absque volunlaie 
majoris saniorisque parlis conventus monasterii et licentia 
capituli generalis, vendere, infeudare, obligare vel alio modo 
alienare, aut in alicujus tributum redigere aliqua de imraobili
bns rebus ipsius monasterii, nec non fidejubere prò aliquo, seu 
ab aliquo pecuniam mutuo accipere ullra summam in Flo
rensi ordine constitutam, praesumat'. — (REO. 17, f. 153 r»; 
ann. VU, e. 569.) 

SEPTIÈME ANNÉE. 998 

Cunctis autem e i e , usque : premia eterne pacis inve
niant. Amen. Dal. Laterani, per manum magistri Bar-
th[olomei], Sancle Romane Ecclesie vicecancellarii, 
idibus martii, indiclione VII , Incarnationis Dominice 
anno M''CC''XXXIII'' {sic), ponlificalus vero donni Gre
gorii pape V i l l i anno septimo. » 

« .. abbati et conventui Florensjs monasterii. Etsi ex 
injuncto —. Dat. Laterani, VI nonas martii, anno sep
timo. » 

1 8 S 9 Latran, 15 mars 1234. 

Priorera et fralres eremi Perlinae et ipsorum monasterium 
Sancii Johannis sub beali Pelri et sua protectione suscipit, et 
eorum possessiones et privilegia confirmat. — (REO. 17, 
f. 153 vo; ano. VII, e. 570.) 

t( .. priori heremi Perline, que sita est in monte Raaii, 
ejusque fratribus, tam presentibus quam futuris, regularem 
vitam professis in perpetuum. Ad hoc universalis —. Ea
propter, dilecti in Domino filii, vestris justis poslula
lionibus clemenler annuiraus, el Beati Johannis mo
naslerium, in quo divino mancipati estis obsequio, 
cum xenodochio ubi Sancte Trinitatis capella con
structa est, ad instar felicis recordationis Lucii pape, 
predecessoris nostri, sub beati Petri e ie , usque ; com
munimus , staluentes ut quascumque possessiones, 
quecumque bona idem monasterium ac xenodochium 
impresentiarum juste ac canonice possident aut in fu
turum, concessione pontificum e tc , usque : ilUhala per
maneant. Ad exemplar quoque felicis recordalionis 
Paschalis et dicti Lucii, predecessorum noslrorum, 
Romanorum Pontificum, statuiraus ut nulli episcopo-
rum liceat adversus ejusdem vestre heremi monaste
rium seu xenodochium excommunicationis aut inter-
dictionis ' vel alicujus gravaminis molestias irrogare. 
Decernimus ergo e t c , usque : usibus omnimodis profu
tura. Salva in omnibus Aposlolice Sedis aucloritate. 
Si qua igilur e ie , usque : districte subjaceat ultioni. 

1, Cf. plus haut le n° 1823 (ann. VII, e. 564). — Dans les clau-
ses du cap. 564, on lit : n eos qui ausu temerario contra presump
serinl, excommunicationis vinculo innodantes ac decernentes a 
prefato monasterio removendos. » Dans le cap. 569, on lit : tt eos 
qui... innodantes, decernimus [a profato monasterio removen
dos] ut quod... », les mots que nous mettons ici entre crochets 
étant biffés à Tenere rouge, avec la mcntìon va — cai. 

2. Et non inlerdicti, qui est la formule habituelle. 

1830 Lalran, 27 février 1234. 

Jacobum, praeposilum Brandeburgensis ecclesiae, sub beati 
Pelri et sua protectione suscipit; ejusdem ecclesiae posses
siones ac bona, quorum plurima nominalim recenset, consue
tudines ac privilegia confirraat. — (REO. 17, f. 153 \<>; ann. VII, 
e. 571 ; — POTTHAST 9414 ; — cf. supra, n" 1663.) 

tt Jac[obo], preposito Brandeburgensis ecclesie, ejusque 
fratribus, tam presentibus quam futuris, regularem vitam 
professis in perpetuum. Religiosam vitam eligentibus 
—. Dat. Laierani, per manura raagislri Barlh[olomei], 
Sancte Roraane Ecclesie vicecancellarii, III kalendas 
marlii , indictione VII , Incarnationis Dominice anno 
M'CCXXXIIIP, pontificatus vero donni Gregorii pape 
V i l l i anno septirao. » 

1831 Lalran, 14 raars 1234. 

Praeposito et capitulo Insulensibus significai se inhibere ne 
illegilirai ad praebendas seu personalus Insulensis ecclesiae 
assumantur. — (REO. 17, f. 154 v»; ann. VU, e. 572; — cL 
POTTHAST 9551.) 

« ..preposito et capitulo Insulensibus, Tornacensis dio
cesis. Super orania que —. Dat. Laterani, II idus mar
tii, pontificatus noslri anno seplimo. » 

1 8 3 8 ' Lalran, 18 mars 1234. 

Episcopo Aniciensi significai se statola a Stephano, ipsius 
episcopi praedecessore, et ab episcopo Tornacensi, Aposto
licae Sedis legalo, circa praebendas ecclesiae Aniciensis edita, 
confirmare. — (REO. 17, f. 155 ro; ann. VII, e. 573; — MO
BEAU 1188, f. 349.) 

ti .. episcopo Anieiensi. Hiis que ad —. Ex parte siqui
dem tua fuit propositnm corara nobis quod, cura Ani
ciensis ecclesia, paucis vel nullis ipsius canonicis 
volenlibus onus officii sacerdotalis assumere, defectum 
in divinis obsequiis non raodicura suslineret, bone 
memorie S[lephanus], predecessor tuus, de capituli 
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sui assensu tres prebendas providit et statuii in ipsa 
ecclesia non nisi talibus personis de celerò conferendas, 
que velini el possint ibidera residere personaliler el 
in sacerdolali ordine rainistrare. Poslraodura etiam 
venerabilis fraler nosler .. episcopus Tornacensis, 
tunc Aposlolice Sedis legatus, hoc idem de quarta pre
benda servari sue legationis auctorilate mandavit, et 
quintam non nisi tali persone conferri, que in prefala 
ecclesia in diaconatus officio velit el valeal deservire. 
Nos igilur, lue fraternitatis precibus benignum imper
tientes assensum, quod super hoc a predecessore tuo 
et legato predictis provide factum esl, auctorilate apos
tolica confirraaraus et presentis scripti patrocinio cora-
rauniraus —. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno 
septirao. » 

1833 Lalran, 11 mars 1234. 

Abbatissae et convenlui raonaslerii Sanctae Jusliuae Luca
nae indulget ut praetexlu clausulae quidam alii non possint 
per litteras apostolicas conveniri, nisi lillerae ipsae de indul
gentia praesenti fecerinl menlionem. — (REO. 17, f. 155 l'O; 
ann. VII, e. 574.) 

V .. abbatisse el convenuti' ìnonasterii Sancle Jusliìie 

Lucane. Quotiens a nobis —. Dat. Laierani, V idus 

niartii, anno seplirao. » 

1 8 3 4 Lalran, 4 mars 1234. 

Episcopo Winloniensi mandai quatenus Syraoni ile Este-
lande, clerico regis Angliae, concedat ut cum beneficiis suis 
unicum aliud recipere valeat et relinere. — (REG. 17, f. 155 l'O; 
ann. VII, e. 575.) 

« .. episcopo Winloniensi. In erainenli Sedis —. Sup
plicavit siquidera nobis diledus filius raagisler Syraon 
de Eslelande, clericus carissirai in Christo filii nostri . . 
illuslris regis .\nglie, in nostra presentia constilutus, 
quod, cura ipse, qui de nobili dicitur ortus prosapia, 
secundum generis sui nobilitatem et consueludinem 
regionis, qua eura hospilalilatera convenil exercere, 
non possit ex reddilibus suis, qui triginta raarcarura 
valentiara non excedunl, congrue sustenlari, super ob
linendis aliis beneficiis curara aniraarura habentibus 
dispensare seenni misericorditer dignareraur. Cura igi
lur laudabile testinioniuni de raoribus el scientia 
perhibeatur eidera, et secundura statuta generalis con
cilii non indigne cura talibus valeat Sedes Aposlolica 
dispensare, raandaraus quatenus, si tibi constiterit de 
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premissis nec alias cum eo fuerit dispensatum, diclo 
S., suffragantibus ei meritis ad hujusmodi gratiam ob-
tinendara, aucloritate nostra dispensalive concedas ut, 
conslilutione ejusdera concilii non obslanle, unicum 
beneficium, licei curam habeat aniraarura annexam, 
liceat ipsi recipei'c, si sibi canonice offeralur, et cum 
prioribus relinere, proviso taraen quod animarura cura 
nullatenus negligatur el ecclesie debilis obsequiis non 
fraudentm-. Dal. Laierani, IIII nonas raarlii, anno 
seplimo. » 

183S Lalran, 4 raars 1234. 

Archipresbylero Pisano mandai qualenus abbalem el con
venlura Vallis Urabrosae ad observalionera cujusdara statuti 
de persolvendis procurationibus legatorum et nuntiorum Sedis 
Aposlolicae non teneri denuntienl. — (REO. 17, f. 155 vo ; 
ann. VII, e. 576.) 

Il .. archipresbitero Pisano. Dilecti filii .. abbas et con
venlus Vallis Umbrose transmissa nobis petilione 
monstrarunt quod, cum abbas et conventus Sancte 
Marie de Florentia, asserentes se in procurationibus 
legatorura et nuntiorum Sedis Apostolice pregravari, 
quasdam a nobis ad .. abbatem Sancti Galgani suosque 
collegas sub certa forma litteras impctrarinl, iidem de
legali, occasione lillerarum ipsarum usurpantes sibi 
jurisdictionem indebitara in eosdem, quanquam non 
sint de diocesi Fiorentina, inclusisse dicunlur ipsos in 
quodam statuto quod fecerunl de prefatis procuratio
nibus persolvendis; super quo provideri sibi hurailiter 
pelierunt. Cura igitur prefali abbas el convenlus eos
dera legalos el nunlios per se ipsos decenler juxta facul
lales proprias exhibeant elprocm-ent, ac per hoc noli-
raus eos cura aliis sic inveivi, mandaraus quatenus 
denunlies ipsos ad observalionem statuti ejusdem non 
teneri. Conlradiclores e ie Dal. Laterani, IIII nonas 
marlii, anno seplimo. » 

1836 ' Lalran, 20 mars 1234. 

Priori et convenlui Farfensibus mandat quatenus, — cum 
Aegidius, Sanclorura Cosraae et Daraiani diaconus cardinalis, 
Henricura, quondara eorum abbatem, ab eorum monasterii, 
quod sub ejus umbra diutius languerat, adrainislialione arao-
vissel, — sibi de persona idonea in abbalem provideant. — 
(REO. 17, f. 155 vo ; ann. VU, e. 577.) 

Il .. priori et conventui Farfensibus. Cum dilectus filius 
—. Dal. Laierani, XIII kalendas aprilis, anno septimo. » 
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1 8 3 9 Latian, 20 mais 1234. 

Caesario, vicario J[ohannis], tituli Sanclae Praxedis presby
teri cardinalis, in Marchia Anconitana, mandai qualenus eura
dera Henricura, ab adrainistratione raonaslerii Farfensis arao-
tum, compellal ul de tota terra ejusdem monaslerii discedat. 
— (REO. 17, f. 155 vo ; ann. VII, e. 578.) 

« Cesario, dilecti filii nostri J., liluli Sancte Pì-axedis 
presbileri cardinalis, in Marchia Anconitana vicario. Cum 
dilectus filius noslcr E[gidius] —, cui Farfensis monas
terii et raerabrorum ipsius curam duximus coramit
tendara, Henricura, tunc abbatera ejusdera monaslerii, 
qui non solum inulilis, veruni eliara pestilens habeba
tur, ab aramihistralione duxerit suspendendura, sibi, 
inter alia que prò inderapnitate dicli raonaslerii eidem 
salubriter intcrdixit, nichilorainus deliberationeprovida 
inhibendo ne in Marchiara ire presumerei absque noslra 
licenlia speciali, in eum, si contra presumerei, excora
municationis acamolionis ab amminislratione spirilua
lium el leniporalium sentenlias proraulgando : idera H., 
sicul accepiraus, prediclis senlentiis vilipensis, in 
Marchiani lemerariura habens ingressum ac in jam
dicli monaslerii castra irruens violenter, ararainistra
tione Icraporaliura el spiritualiura sibi darapnabililer 
usurpata, bona ejusdem monasterii et membrorum ip
sius diripit, dissipai, deverai el consumit. Insuper au
tem, proprie salutis immeraor et conteraptor ecclesias
tice discipline, — se irapudenter coniraunioni fidelium 
ingerendo, in ecclesiis sepedicti monasterii, per quas, 
cullu reverenlie abdicato, discurril, sibi soUerapniler 
vel potius darapnabililer divina facil officia celebrari. 
Volentes igitur inderapnitati sepefati raonasterii palerna 
solliciludine providere, universis raonachis, clericis, 
fidelibus ac vassallis raonaslerii Farfensis in Anconi
tana Marchia conslitutis nostris daraus litleris firmiter 
in preceptis et dislrictius inhibemus, ut eidein Henrico, 
a cujus obedientia et fidelilate ipsos decernimus abso
lulos, ulterius tanquain abbati nullatenus intendentes, 
ne sua digna vacuari leraeritas augealur, prestent con
silium, auxilium vel favorem ; iilioquin senlentias quas 
idem cardinalis propter hoc rile lulit vel lulerit in re
bellés, ratas habentes, faciemus eas, auctore Dominò, 
usque ad satisfactionera condignam inviolabiliter obsèr-
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vari. Celerum omnes concessiones, donaliones et fran-
kitias que per sepefalum Henricum, a suspensionis sue 
terapore, de bonis vel juribus monaslerii memorali suo-
rumque raerabrorum, quocuraque modo vel titulo aliqui
bus facte, scriptis vel absque scripto, poterunl reperiri, 
decernimus irrilas el inanes, ex quibus nullum ipsi 
monasterio el membris cjns in posterum prejudicium 
generelur ; el omnes contractus mutui qui ab ipso H. 
usque raodo fuere vel ex nunc fuerint, quacuraque spe
cie vel forraa, presuinpli •, nullius obtineant roboris 
fù-railatcra ; ad quorura ' solulionem idera raonasle
riura vel raerabra ejusdera volumus non teneri. Quo
circa mandamus qualenus , Henricum supradidum 
quod de dicli monaslerii tota terra sine mora discedat, 
spirituali, et, si necesse fuerit, adjecta temporali, dis
triclione, appellalione reraola, corapellans, tenorem 
presentium, per lerram eandem lam per le quam per 
alios fide dignos sollempniter publicatum, in singulis 
locis terre ipsius redigi facias per manus tabellionum 
in publica muniraenta, ne forte in poslerum in excusa-
tionis subsidium ab aliquo ignoranlia pretendatur. Dal. 
ut supra. » 

1838 Lalran, 20 février 1234. 

Arcliiepisco])o Senonensi, et episcopo decanoque Trecensi
bus mandai.quatenus, — cum ipse papa eidein archiepis
copo lilleras suas direxissel centra Guarinum clericum, super 
quibusdam probris el blasphemiis in quae idem clericus pro-
ruperat, eodem vero Guarino misericordiain implorante et 
exponenle quod quidam ipsius archiepiscopi germanus ad-
versarius suus erat et bona sua detinebat violenter, — si prae
missa vera sinl, injuncla eidera clerico satisfactione condigna, 
cura eo raisericorditer agant ; alioquin centra eum secundum 
priorum litterarura continenliara procedanl. — (REO. 17, 
f. 156 l'O ; ann. VII, e. 579 ; — MOBEAU 1188, f. 348.) 

tt .. archiepiscopo Senonensi, et .. episcopo et .. decano 
Trecensibus. Cum contra Guarinum —. Dat. Laierani, 
X kalendas martii, anno septimo. » 

1. Ms. : presumptc. 
2. Ms. : cujus. 

I > i « < 0 0 0 » » H i 

INCIPIT REGESTUM OCTAVI ANNI 

DOMINI GREGORII PAPE Villi 

1839 Latran, 22 mars 1234. 

Magislrum et fratres hospitalis Sancti Auxentii Anagnini, 
quod, Johanne IV, epìscopo Anagnino, ipsi Gregorio, tunc in 
minori oflScio constitulo, ecclesiam Sancti Auxentii confe
rente, ipse Gregorius construxerat, sub beati Petri et sua 
protectione suscipit, et eorum possessiones, quas norainatim 
recenset, ac privilegia confirmat ; inserto sub sua bulla charlae 
concessionis praedicti episcopi, die XKVI* augusti, anno Do
mini MCCVUI datae, tenore. — (Rao. 17, f. 169 ro ; ann. VIII, 
e. 1 ; — MORBAU 1189, f. 1.) 

a .. magistro et fratribus hospitalis Sancti Auxentii 
Anagnini, tam presentibus quam futuris, regularem vitam 
professis in perpetuum. Etsi locis universis —. Sane 
desiderantibus nobis olim, dum adhuc in minori esse
mus of&cio [constituti], apud ecclesiam Sancti Auxentii 
Anagnini, ad honorem Dei, beate Marie semper Virginis 
et beati Antonii, et pauperum ac peregrinorum sub
sidium, juxta Cruciferorum instituta construere hospi
tale, venerabilis frater nosler J., episcopus tunc Ana-
gninus, volis nostris grato concurrens assensu, de sui 
consensu capituli nobis dictam ecclesiam cum omnibus 
pertinentiis suis liberali pietale contulit in hunc mo
dum, ut ecclesia et hospilale cum omnibus fratribus, 
tam presentibus quam fuluris, qui regularem facerent 
professionem ibidem, omnibus immunilatibus et liber-
tatibus gauderent perpetuo, que predictorum Crucife
rorum regulari ordini sunt concesse, vel privilegiis 

Romanorum Pontificum confirmate, salvis sibi et suc
cessoribus suis canonica portione mortuariorum et de-
cimationumparrochianorum illorum, quos ipsa ecclesia 
tempore hujus concessionis habebat, et in festo sancti 
Auxentii uno lumbo porci vel sex tincis annis singulis 
exhihendis, et canonicis Anagniuis duodeeim prove
niensium annua pensione. Sepultm'am quoque loci 
predicti Hberam esse concessit, salva justitia illarum 
ecclesiarum a quibus morluorum corpora assumunlur. 
Crisma vero, oleum sanctum, consecraliones altarium 
seu basilicarum, el ordinaliones clericorum qui ad sa
cros ordines fuerint promovendi, ab episcopo Anagnino 
recipient, si ea sponte ac sine pravitate voluerit exhi-. 
bere; alioquin a quocumque raaluerint episcopo sibi 
hec el alia sacramenta ecclesiastica conferantur; insti-
tulionibus, deslitulionibus et correctionibus a magistro 
predicti ordinis exequendis, el celeris que eidem ordini 
sunt indulta. Cum aulem, nobis ecclesia predicta col
lala, ibique hospitali constructo nostris sumptibus et 
dolalo, ipsam cum eodem hospitali et perlinenliis suis, 
de certa scientia, bone memorie H. pape, predecessoris 
nostri, saniori postmodum ducli Consilio, hospitali 
commiserimus Altipassus, idem predecessor noster, 
piam intentionem nostram esse considerans, donalio
nem ipsius ecclesie cum omnibus pertinentiis et im
munilatibus ac libertatibus suis nobis a diclo episcopo 
de canonicorum suorum assensu factam, siculi in ejus
dem episcopi lilleris, proprio sigillo munitis et canoni-
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eorura ipsorum subscriptionibus roboralis, contineri 
perspexeral, confirmavil, el insuper, suadente pietale, 
constituit ut, non obstante quod secundura Crucifero
rum staluta disposueramus ibi hospilale construere, 
concessio predicti episcopi exinde facta nobis, ac si 
non de Cruciferorum sed de Altipassus hospitali men
tio facta fuisset, robur obtineret perpetue fìrrailatis. 
Ceterura ne super prefati episcopi concessione, facta 
nobis presentibus, aliqua possit in posterum dubilatio 
suboriri, tenorem concessionis ipsius cum subscrip--
lionibus episcopi el canonicorum ipsorum de verbo ad 
verbum presentibus duxiraus inserendura. Qui esl 
talis : 

[Johannes IV, ejiiscopus Anagninus, ecclesiam Sancii 
Auxentii Anagnini cum pertinentiis suis H[ugolinoj, Ostiensi 
et Velletrensi episcopo, concedit.] 

I1840] 26 aoùt 1208. 

ti Venerabili in Chrislo patri H[Ugolino], Dei gratia 
» Ostiensi et Velletrensi episcopo, J., eadem gralia 
» Anagnine ecclesie minister, in salulis audore salu-
» lem. Ecclesiis sub nostro regiraine conslilulis ila 
» tenemur ex pontificalis ofiicii debilo providere, ut 
» temporalibus non deslituantur auxiliis el spiritua-
» libus, auctore Doniino, jugibusproficianlÌnerementis. 
» Eapropter, dilede in Doraino pater, vestrura pium 
» desiderium atlendentes, ecclesiam Sancii Auxentii 
» cum omnibus suis pertinentiis de consensu fralrum 
» nostrorum devota vobis liberalitate conferimus, ubi, 
» ad honorem Dei et beate Marie semper Virginis et 
» sancti Antonii, ad subsidium peregrinorum el pau-
» perum, et possessiones angore ac hospitale construere 
» juxta Cruciferoruin disponilis instituta. Nos ergo, 
» votis veslris grato concurrenles assensu, dictam 
» ecclesiam et hospitale cum universis fratribus, tam 
» presentibus quara futuris, qui ibidem, Deo dante, 
» professionem fecerint regularem, omnibus imniuni-
» talibus et libertatibus in perpetuura gaudere conce-
» diinus, que in ipsorum regulari ordine sunt expresse, 
» vel privilegiis Romanorum Ponlificum confirmale ', 
» salvis hiis tantummodo que inferius subscribuntur, 
» videlicet ut decimationum vel mortuariorum que a 
» parrochianis, quos ipsa ecclesia habuit tempore nos-
» tre donalionis, fuerint oblata, nobis et successoribus 
» [noslris] portio canonica reservetur. Sepulluram quo-

1. Ms. : confirmare. 
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» que liberam esse volumus, salva justitia illarum eccle-
» siarum a quibus morluorura corpora assuraunlnr. In 
» festivilate sancii Auxentii unum lumbum porci vel 
» sex lincas nobis el successoribus noslris singulis 
» annis reddere procurabunt. Excommunicatos et inler-
» diclos ab episcopo Anagnino et usurarios manifeslos 
» non Iradent ecclesiastice sepulture. Crisraa, oleum 
» sanctum, consecraliones altariura seu basilicarum, 
» ordinaliones clericorum qui ad sacros ordines fuerint 
» promovendi, a nobis et successoribus nostris reci-
» pieni, si sponle el sine pravitate voluerimus exhibere ; 
» alioquin a quocumque raaluerint episcopo ipsis hec et 
» alia sacraraenta ecclesiastica conferantur. [In] insti-
» lulionibus aulem, et deslitulionibus et correctionibus 
» a magistro ordinis exequendis et celeris que ipsis 
» juxta inslilulionem ordinis sunt indulla, predictum 
» hospilale et fralres omnes, lam presenles quam fulu-
» ros, ea volumus liberiate gaudere, que in privilegiis 
» Romanorum Pontificum esl expressa. Non liceat quo-
» que alicui persone ecclesiam memoratam ejusque 
» possessiones alienare vel quoquomodo Iransferre, 
» sed eorura prò quorura gubernalione donatio nosci-
» tur esse facla, sii tanlura usibus profulura. Ad hec 
» eliara salvara volumus esse pensionem duodeeim pro-
» veniensium quos canonici Anagnine ecclesie annua-
» lira debent habere. Nulli ergo nostre concessionis 
» eie, usque : conlraire. Si quis autera d e , usque : 
» oranipotentis Dei et beale Marie semper Virginis, et 
» beatorum Magni et Secun4ine martirum se noverit 
» incursurum. Ad. Incarnationis Dominice anno 
» M°CC°VIII°, ponlificalus doraini Innocenlii III pape 
» anno undecimo, indiclione XI, mensis augusti 
» die XXVI : in presentia dorainorura Sebastiani, do-
» mini pape subdiaconi et notarii ; Theobaldi, archi-
» presbileri Sancte Marie, el Umberti, ejusdem ecclesie 
I) canonicorum, et domini Venturi, doraini pape sub-
» diaconi el canonici Verouensis ; Landon[is], raonachi 
» Sublacensis, Nicolai, archipresbileri Sancii Andree 
» de Anagn[ia], capellanorum dicli Osliensis episcopi; 
n Land, de Collemedio, el Aden, domini Mathie, lune 
» Anagnine civilalis rectoris. Ul autem hec concessio 
» noslra majus robur el perpetuam oblineal firmitatem, 
I) sigilli pi'oprii impressione et noslra ac fratrum nos-
» trorum subscriplione presens scriplum fecimus com-
» muniri.